www.med126.com

长卫法监发〔2008〕27号

关于开展食品卫生安全大检查的通知
各县（市）、区卫生局，开发区社会事业发展局（卫生局），市卫生局卫生监督所：
三鹿牌婴幼儿奶粉事件的发生，给广大婴幼儿的身体健康造成很大的影响，也为食品安全敲响了警钟。目前，2008年国庆节将至，为了保障全市人民群众的身体健康，保证节日期间的食品卫生安全，有效地预防食物中毒事件的发生，按照市委、市政府关于加强食品卫生工作的总体部署，市卫生局决定开展全市食品卫生安全大检查。现通知如下：

1、 检查重点
（一）加强对学校食堂、托幼机构食堂、机关企事业食堂的食品安全监督检查。监督的重点是：落实食品卫生管理制度情况，从业人员健康体检和餐具消毒、保洁情况。特别加强对原料采购、索证、留样等关键环节的重点监督检查，发现问题立即解决。
（二）加强对饮水卫生监督检查。重点加强对各供水单位和瓶（桶）装水生产企业监督检查，及时消除安全隐患。
（三）加强对大型聚餐食品安全的保障。节日期间一次接待聚餐30人以上的，必须严格执行《餐饮业和集体用餐配送单位卫生规范》，实施提前申报制度。卫生监督机构必须派出监督员进行事前和现场监督，

（四）加强对城乡结合部和农村食品加工单位监管。加大对“三无”食品、过期变质食品、假冒食品的打击力度，依法查处和取缔无证经营的地下加工“黑窝点”。

（五）加强对突发事件的各项准备工作检查。各卫生监督机构要做好各类突发公共卫生事件应急准备工作自检自查，包括人员和物资准备。发生突发事件能迅速反应、及时处理。

二、检查时间
2008年9月24日——9月28日。
三、工作要求

（一）切实加强食品安全大检查领导。市卫生局成立食品安全大检查领导小组，负责领导、组织全市食品安全大检查工作。各县（市）区卫生局、市区两级卫生监督机构，也要成立相应食品安全大检查领导小组，全面做好监督检查的部署落实工作。

（二）制定监督检查方案。各县（市）区卫生局、市区两级卫生监督机构，要根据市卫生局通知要求，结合本地实际情况，制定食品卫生安全大检查实施方案，确保监督检查工作的全面落实。
（三）落实责任。保证组织到位、人员到位、措施到位、责任到位。对监督不到位，整改措施不落实，造成严重后果的单位和个人，要严肃追究责任。
（四）实施现场督查。市卫生局将组成五个督查组对各县（市）区的食品安全大检查工作开展情况进行现场督查。
（五）加强预警。秋季是食物中毒及食源性疾患的多发季节，市监督所要结合长春市秋季食品卫生特点，近期内发布预防食物中毒及食源性疾患的预警信息。
（六）加强宣传。要充分发挥报刊、广播、电视、网络等媒体的作用，采取多种宣传形式普及食品安全知识，形成强大的宣传舆论声势，使广大市民不断提高自我保护意识，自觉抵制危害健康安全的行为。

（七）畅通举报途径。各卫生监督机构要向市民公布举报电话，对举报的情况要认真查处并及时反馈处理结果。节日期间，各卫生局、卫生监督机构要实行24小时值班制度，保证信息畅通。
各县（市）区卫生局于9月28日将本地检查情况上报市卫生局法监处。

联 系 人：张 剑

联系电话：84692038（传真）
E-mail:wsjfajianchu@126.com

                二ＯＯ八年九月二十三日
主题词：卫生  食品安全   通知

长春市卫生局办公室                   2008年9月23日印发
联系人：陶  红      联系电话：84692038      （共印30份）
PAGE
www.med126.com